




 
 
项目代码：2019-330604-73-03-058007 

环评等级降级情况：降级 

 

 

“区域环评+环境标准”改革 

建设项目环境影响登记表 
 
 
 
 
 
 

项目名称： 浙江美诺华药物研究院建设项目 

建设单位： 浙江美诺华药物化学有限公司 
 

 

 

 

 

 

杭州碧空环境科技有限公司 

Hangzhou Blu Sky Environmental Technology Co.Ltd 

编制日期： 2020 年 6 月  



 

 

 



 

 

目录 

一、建设项目基本情况................................................................................................ 1 
[...]
下，常绿阔叶林逐渐演替为常绿针叶林和竹林，天然植被被次生或人工植被所取

代。全市境内基本无原始植被，多为次生草木植物群落、灌木丛、稀疏乔木和部

分薪炭林，或由人工栽培的用材林、经济林、防护林。人工植被分布较广，作物

资源品种近 1000 个。低山丘陵人工植被用材林以松、杉树为主，经济林有茶、



 

 13 

桑、竹、板栗、水果等。平原地区主要为谷、豆、薯等粮食作物及蔬菜、油菜、

棉花等。 

2.2 社会环境简况（社会经济结构、教育、文化、交通等） 
2.2.1 上虞区概况 

上虞地处杭州湾南岸，位于杭州与宁波之间，总面积 1403 平方公里，海岸

线长 45 公里。总人口 77.94 万，下辖 15 个乡镇、6 个街道办事处，整个地貌呈

“五山一水四分田”的格局。 

上虞之名，得于虞舜。据《太康地记》：“舜避丹朱于此，故以名县。百官

从之，故县北有百官桥。亦云舜与诸侯会事迄，因相娱乐，故曰上娱（娱通虞）。”

秦王政二十五年（公元前 222 年）设县，隶属会稽郡。2013 年撤销县级上虞市，

设立绍兴市上虞区，纳入绍兴大城市建设。11 月 8 日，正式挂牌上虞区。 

上虞产业优质、经济繁荣。拥有 2 个省级开发区和 14 个乡镇工业功能区，

形成了机械装备、精细化工、轻工纺织、照明电器、新能源新材料等五大主导产

业，以及伞件、铜管、手套袜业等八大块状经济，拥有销售超亿元企业 176 余家，

上市企业 13 家，上市企业家数居全省前列。建筑产业优势明显，是著名的“建筑

之乡”；商贸旅游业蓬勃发展，“浙东新商都”的城市品牌和“四季仙果之旅”的旅游

品牌日益打响。 

2017 年，面对错综复杂的宏观经济形势，全区上下积极应对，加压奋进，财

政总收入实现 121.9 亿元，增长 17.5%。其中一般公共预算收入 70.1 亿元，完成

年初预算的 109%，增长 16.7%，实现超收 5.8 亿元，增幅在绍兴各区(县、市)中

排名第二。其中税收收入占财政收入的比重达 88.5%，财政收入质量总体良好。   

上虞民生进步、社会和谐。社保体系逐步完善，五大保险扩面提标，新农合

标准大幅提升，社会救助力度加大。新农村建设加快推进，城乡面貌不断改善。

精神文明建设成效显著，是省级文明城市，全国科普示范县市，“中国孝德文化

之乡”，被命名为浙江省文化名城。“平安上虞”建设扎实推进，市民的幸福指

数、安全指数不断提升。 

2.2.2 杭州湾上虞经济技术开发区发展规划  

杭州湾上虞经济技术开发区位于杭州湾南岸滩涂围垦地，区内地势平坦。根

据国办函[2013]105 号，原杭州湾上虞工业园区升级为国家级经济技术开发区，并

更名为杭州湾上虞经济技术开发区。  



 

 14 

（1）发展定位  

以高新技术产业为先导，以机电装备、纺织服饰、新材料、环保产业等为重

点，以精细化工、生物医药为特色，将开发区努力打造成为长三角南翼环杭州湾

产业带的重要区块，杭州湾南岸的物流中心，现代化生态型的工业新城区。  

（2）布局规划 

根据《杭州湾上虞工业园区产业发展规划》，杭州湾上虞工业园区的产业总

体布局分为东、中、西三大区块，开发时序遵循重点发展东区拓展区，适时启动

西区，预留中区的原则。 

东区 21km2 基本建成区(注：原精细化工园区范围)中心河以北、北塘河以南

区域重在现有化工产业的改造提升，中心河以南区域经规划修编后规划布局调整

为化工及其关联产业区。7.3km2 拓展区和周边今后新围垦区域重在发展新兴产业

集群，主要培育汽车零部件、金属制品、纸制品、新材料产业，同时着手导入交

通运输设备、电子及通讯设备制造产业，并配套建设必要的金融、商贸服务设施。 

西区包括纺织服饰、机电装备和高新技术产业区。纺织服饰区重点发展高档

服饰面料、产业用纺织品及成衣制造等产业，机电装备和高新技术产业区重点发

展汽车制造、专用通用设备制造、电气机械及大型装备制造等高新技术产业，该

区域的发展重在引进世界一流、国际知名的大企业和大项目，同时提升发展一些

上虞基础较好的优势产业，如电光源产业等。 

中区为预留的轻工产业区域，依托上虞的制伞、灯具、建材、现代包装等产

业，发展轻工产业。在中部绍嘉跨江大桥以东、展望大道以南，规划预留杭州湾

物流中心区，并争取与大桥、大港口、大干线建设同步，发展构建杭州湾南岸的

物流中心。 

开发区总体规划符合性分析：本项目所在地位于杭州湾上虞经济技术开发

区，位于中心河以北，属于原杭州湾上虞工业园区的东区基本建成区，项目为研

究和试验发展，符合开发区产业定位，符合开发区产业布局规划。因此，项目的

建设符合开发区规划要求。 

2.2.3 开发区配套设施 
1、给水 

杭州湾上虞经济技术开发区工业用水取自曹娥江，开发区规划兴建规模 30



 

 15 

万吨/日的工业水厂，水压约为 0.2MPa。规划区内各厂可根据本厂用水需要自设

加压设施。 

2、排水 

（1）污水处理站 

 
图 2-1  服务中心污水站污水处理工艺流程图 

杭州湾上虞经济技术开发区产业协同创新服务中心污水站规模为 120m3/d，

可以满足本项目 16.1t/d 废水的处理需求。目前该污水处理站已在建设之中，证

明材料详见附件 5。 

流程说明：通过管网汇集到本污水处理站，自流进入调节池，在调节池中经

过水质、水量的均匀调节，后用污水提升泵打入厌氧池，在厌氧池内进行水解酸

化，进一步提高 B/C，厌氧出水自流进入缺氧池。 

污水经过兼氧池、接触氧化池、MBR 池组成的 A/O 系统，进一步除磷并脱

氮。MBR 反应池分隔为预曝气池和和膜池，膜池内装浸没式膜片，反应池中的

微生物将污水中的可生化污染物进行同化和异化，异化产物多数成为无害的 CO2

和 H2O，同化产物成为微生物的组成物质。膜单元部分主要用于固液分离，微生

物固体可以有效地被截留在反应器中，保证了出水水质的稳定。MBR 池中的混

合液经提升进入缺氧池，为缺氧段提供硝酸盐，达到反硝化脱氮的目的。 



 

 16 

MBR 反应池出水可直接进入消毒池，使用消毒装置进行消毒杀死大肠杆菌，

各项水质达标后，可直接排放，也直接打入中水管网进行回用。 

（2）上虞污水处理厂 

绍兴市上虞区水处理发展有限责任公司（简称“上虞污水处理厂”）位于杭

州湾上虞经济技术开发区，占地约 516 亩。公司总处理能力达 30 万吨/日，其中

一期设计规模为 7.5 万 m3/d，二期工程建设规模为日处理污水 22.5 万 m3/d 及日

排放 30 万 m3/d 的排海管线，分两条生产线建设。公司主要服务范围为上虞市区、

道墟镇等乡镇及杭州湾上虞经济技术开发区的生活污水和工业废水。 

绍兴市上虞区水处理发展有限责任公司对现有二期工程进行改造，对进厂污

水进行分质处理提标改造。提标改造后生活污水尾水达到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准；工业废水尾水达到《污水综合排放

标准》(GB8978-1996)中一级标准，其中 COD≤80mg/L。目前提标改造工程已完

成并验收，工程废水处理总规模为 20 万吨/日，其中生活污水 10 万吨/日，工业

废水 10 万吨/日。 

提标后工业废水处理工艺如下： 

 

 

 

 

 

 
图 2-2上虞污水处理厂提标改造工程生活污水处理工艺流程图 

 
 

 

 

 

 

 

 
图 2-3上虞污水处理厂提标改造工程工业污水处理工艺流程图 

进水 细格栅及爆气沉砂池 提升泵房（新建） A/O 生物池 二沉池 

高效澄清池 提升泵房及纤维转盘滤池（新建） 紫外线消毒渠 排海泵房 

厂内高位井 

工业污水进水 调节此 折板絮凝沉淀池 厌氧池 A/O 生物池 二沉池 

调酸池及提升泵房（新建） Fenton 流化塔（新建） 中和脱气沉淀池（新建） 

活性焦吸附池（新建） 高密度澄清池 排海泵房 高位井 排放 



 

 17 

提标改造后进水水质要求见表 2-1。 
表 2-1  上虞污水处理厂进出水水质情况一览表 

序号 污染物名称 

排放标准，mg/L 

企业纳管标准

GB8978-1996 三

级标准 

上虞污水处理厂尾水排放标准 

提标后排放标准 

生活污水 GB18918-2002
一级 A 标准 

工业废水 GB8978-1996 
一级标准 

1 pH（无量纲） 6~9 6~9 6~9 
2 色度(稀释倍数) — 30 50 
3 SS 400 10 70② 
4 BOD5 300 10 20 
5 CODCr 500 50 80 
6 TN — 15 — 
7 NH3-N 35① 5（8）③ 15 
8 TP 8① 0.5 0.5 
9 石油类 20 1 5 
10 动植物油 100 1 10 
11 硫化物 1.0 1.0 1.0 
12 挥发酚 2.0 0.5 0.5 
13 苯胺类 5.0 0.5 1.0 
14 硝基苯类 5.0 — 2.0 
15 氯苯 1.0 0.3 0.2 
16 TOC — — 20 
17 LAS 20 0.5 5.0 
18 AOX 8.0 1.0 1.0 
19 总铁 — — 10 

注：①NH3-N 和磷酸盐纳管执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013） 

中“其他企业”限值； 

②SS 排放执行 GB8978-1996 一级标准中“其他排污单位”排放限值； 

③括号外数值为水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。 

环境保护设施验收监测结果如下： 

监测期间污水处理厂生活污水线排放口废水 pH 值范围、悬浮物、色度、

CODCr、BOD5、氨氮、石油类、动植物油、LAS、总氮、总磷、TOC、粪大肠菌

群的最大日均浓度均符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中一级 A 标准要求。 

监测期间污水处理厂工业废水线排放口废水 pH 值范围、悬浮物、色度、

CODCr、BOD5、氨氮、石油类、动植物油、LAS、总磷、六价铬、总砷、总铬、



 

 18 

总铅、总镉、总汞、总镍、挥发酚、苯胺类、硝基苯类、氯苯、AOX、TOC 的最

大日均浓度均符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中一级标准要求，总

铁符合环评要求。 

本次环评收集了上虞污水处理厂提标改造后 2018 年 12~2019 年 2 月监督性

监测数据（见表 2-2）。由表可知，2018 年 12 月~2019 年 2 月监督性监测中工业

废水处理工程尾水各类指标均能满足提标改造后工业废水尾水执行的排放标准

要求，生活污水处理工程尾水各类指标浓度能达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A 标准要求。 
表 2-2  上虞污水处理厂 2018年 12月~2019年 2月监督性监测结果 

排放口 污染物名称 2019/2/20 2019/1/5 2018/12/13 执行标准 达标符合性 

工业尾

水排放

口 

总砷(mg/L) 0.0005 <0.2 0.0007 0.5 达标 

总铬(mg/L) <0.03 <0.03 <0.03 1.5 达标 

总镉(mg/L) <0.05 <0.05 <0.05 0.1 达标 

总汞(mg/L) 0.00024 0.00081 0.00027 0.05 达标 

生化需氧量(mg/L) 10.1 10 6.9 80 达标 

悬浮物(mg/L) 9 12 14 70 达标 

烷基汞(mg/L) 未检出 未检出 未检出 不得检出 达标 

动植物油(mg/L) <0.06 <0.06 <0.04 10 达标 

粪大肠菌群数(个/L) 140 140 330 / 达标 

石油类(mg/L) <0.06 <0.06 <0.04 5 达标 

色度(色度单位) 22 16 5 50 达标 

六价铬(mg/L) 0.014 <0.004 <0.004 0.5 达标 

阴离子表面活性剂(mg/L) 0.052 0.102 0.113 5 达标 

总铅(mg/L) <0.1 <0.1 <0.2 1.0 达标 

生活尾

水排放

口 

生化需氧量(mg/L) 2.95 3.45 2.78 50 达标 

悬浮物(mg/L) 9 9 9 10 达标 

动植物油(mg/L) <0.06 <0.06 <0.04 1 达标 

石油类(mg/L) <0.06 <0.06 <0.04 1 达标 

阴离子表面活性剂(mg/L) 0.051 0.062 0.064 0.5 达标 

色度(色度单位) 7 5 5 30 达标 

烷基汞(mg/L) 未检出 未检出 未检出 不得检出 达标 

总铬(mg/L) <0.03 <0.03 <0.03 0.1 达标 



 

 19 

总镉(mg/L) <0.0005 <0.0005 <0.0005 0.01 达标 

总汞(mg/L) 0.00026 0.00044 0.00052 0.001 达标 

粪大肠菌群数(个/L) 70 80 220 1000 达标 

总铅(mg/L) <0.001 <0.001 <0.01 0.1 达标 

总砷(mg/L) 0.0005 0.08 0.0015 0.1 达标 

六价铬(mg/L) 0.011 <0.004 0.019 0.05 达标 

3、固废处置 

(1)上虞春晖固废处理有限公司 

上虞春晖固废处理有限公司（原“上虞振兴固废处理有限公司”）位于杭州

湾上虞经济技术开发区北部，紧邻杭州湾滩地。公司设有 1 座回转窑焚烧炉，

处理量为 18t/d、5400t/a，目前已通过浙江省环保厅环保竣工验收。目前处置的主

要危险废物有 HW02 医药废物、HW04 农药废物、HW06 有机溶剂废物、HW11

精(蒸)馏残渣、HW12 染料涂料废物、HW13 有机树脂类废物和 HW49 其他废物。 

(2)上虞市众联环保有限公司 